SỞ Y TẾ THANH HÓA

TRUNG TÂM Y TẾ THIỆU HÓA

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:      /TTYT- CV

V/v: Tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc

gia Nước sạch và vệ sinh môi trường

năm 2024

          Thiệu Hóa, ngày 24 tháng 05 năm 2024

                      Kính gửi: Trưởng trạm Y tế các xã, thị trấn.

Thực hiện công văn số 1842/SYT-NVYngày 22/4/2024 của Sở Y tế về

việc tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường

năm 2024.

Để tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi

trường năm 2024. Giám đốc Trung tâm y tế đề nghị các trạm y tế xã, thị trấn

triển khai thực hiện 1 số nội dung sau:

- Chủ đề Tuần lễ Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2024: “Đảm bảo

cấp nước sạch an toàn thích ứng với biến đổi khí hậu”.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại

chúng (báo chí, phát thanh, truyền hình....), treo biểu ngữ, áp phích, phân phát

tài liệu, tờ rơi với nội dung về nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn, vệ

sinh cá nhân, phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe người dân trước tác

động của các hiện tượng thời tiết cực đoan.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông trực tiếp hoặc trực tuyến nhằm

giáo dục nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cộng đồng về sử dụng

nước sạch, giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân để nâng cao sức khỏe

và phòng chống dịch bệnh trong bối cảnh biến đổi khí hậu.

- Phối hợp với UBND xã tổ chức các đợt kiểm tra, giám sát chất lượng

nước sạch dùng cho mục đích sinh hoạt, chú trọng tại các công trình cấp nước

nông thôn, khu vực bị hạn hán, xâm nhập mặn.

- Thời gian tổ chức phát động và hưởng ứng: Từ ngày 29/4/2024 đến

06/5/2024 và có thể kéo dài đến Ngày Môi trường Thế giới 05/6/2024 và lồng

ghép với các sự kiện và ngày lễ lớn 30/4; 01/5; 07/5 hoặc ngày lễ hội của các

địa phương...

  (Có phụ lục các thông điệp chính, kèm theo)

 -Tổng hợp báo cáo kết quả hưởng ứng Tuần lễ quốc gia về nước sạch

và vệ sinh môi trường năm 2024 trên địa bàn ( theo mẫu), báo cáo về Trung

tâm y tế trước ngày 18/6/2024 (theo địa chỉ mail:

vanthitrang020896@gmail.com ) để tổng hợp báo cáo.

Nhận được công văn này yêu cầu Trưởng trạm Y tế xã, thị trấn triển khai

thực hiện nghiêm túc để đạt kết quả cao.

Nơi nhận :
- Như trên

- Khoa YTCC( để t/h)

- Lưu VT

KT.GIÁM ĐỐC

Phó giám đốc

Trịnh Thị Hương

mailto:vanthitrang020896@gmail.com

                                          PHỤ LỤC

Các thông điệp chính của Tuần lễ Quốc gia nước sạch và VSMT năm 2024

 (Kèm theo công văn số: /SYT-NVY ngày / 4/2024 của Sở Y tế)

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường

năm 2024.

2. Nước sạch và vệ sinh là sức khỏe cộng đồng và sự phát triển của trẻ em.

3. Hãy cùng hành động cải thiện điều kiện nước sạch và vệ sinh cho cộng đồng.

4. Chủ động cấp, trữ nước an toàn, giải pháp hiệu quả ứng phó năng nóng,

hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn.

5. Rửa tay bằng xà phòng – hành động đúng – sức khỏe thật.

6. Thu gom, xử lý chất thải, rác thải, vì xóm làng xanh – sạch – đẹp.

7. Đảm bảo nước sạch và vệ sinh môi trường là xây dựng nông thôn mới.

8. Sử dụng nước tiết kiệm – hiệu quả là bạn đã chia sẻ cơ hội cho mọi người.

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Tuần lễ Quốc gia nước sạch vệ sinh môi trường năm 2024

Kính gửi:

  - Sở Y tế Thanh Hóa;

  - Trung tâm y tế Thiệu Hóa.

I. THÔNG TIN CHUNG

Tên đơn vị:

............................................................................................................

Địa chỉ:

.................................................................................................................

Tên người liên hệ:

................................................................................................

Email:.....................................................     Điện thoại: .......................................

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo thực hiện

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

2. Danh mục các hoạt động

STT Hoạt động Ghi chú

1

2

3

...

3. Chi tiết hoạt động

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

4. Kết quả các hoạt động

mailto:doanthanhbvbimson@gmail.com

- Số buổi Mittinh:

.....................................................................................................

- Số người tham gia Mitinh:

....................................................................................

- Số lượng băng rôn treo:

.........................................................................................

 Các thông điệp trên băng rôn (lựa chọn thông điệp đã thực hiện):

 Nhiệt liệt hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và VSMT năm 2024.

 Nước sạch và vệ sinh là sức khỏe cộng đồng và sự phát triển của trẻ em.

 Hãy cùng hành động cải thiện điều kiện nước sạch và vệ sinh cho cộng

đồng.

 Chủ động cấp, trữ nước an toàn, giải pháp hiệu quả ứng phó năng nóng,

hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn.

 Rửa tay bằng xà phòng – hành động đúng – sức khỏe thật.

 Thu gom, xử lý chất thải, rác thải, vì xóm làng xanh – sạch – đẹp.

 Đảm bảo nước sạch và vệ sinh môi trường là xây dựng nông thôn mới.

 Sử dụng nước tiết kiệm – hiệu quả là bạn đã chia sẻ cơ hội cho mọi người.

- Số buổi truyền thông, hội thảo:

- Số người tham gia:

- Số lượt tổng vệ sinh toàn đơn vị năm 2023:

- Số lượng rác sinh hoạt thu gom, xử lý trong năm 2023 (tấn):

- Tổng số m3 nước sinh hoạt tiêu thụ trong năm 2023 (m3):

- Tổng số m3 nước thải y tế được xử lý trong năm 2023 (m3):

- Tổng số km đường làng, ngõ xóm được tổng vệ sinh năm 2023:

- Tổng số HTX/Công ty thu gom, xử lý rác sinh hoạt trong huyện:

Nguồn nước sinh hoạt đơn vị đang sử dụng là:

 Giếng khoan

 Giếng đào

 Nước máy

 Nguồn khác (ghi cụ thể):.......

5. Công trình cấp nước trên địa bàn (bao gồm công trình cấp nước nhỏ

lẻ):

- Số lượng công trình cấp nước:…….

- Tổng số HGĐ:……..

- Tổng số HGĐ sử nước sạch từ công trình cấp nước: ……

- Số HGĐ có nhà tiêu HVS: …….

6. Đề xuất, kiến nghị

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

7. Hình ảnh kèm theo

   Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Tuần lễ nước sạch vệ sinh môi trường năm 2024 tại .........................................

Xin trân trọng cảm ơn!

Người làm báo cáo                                                          Trưởng trạm

		2024-05-24T15:52:06+0700

		2024-05-24T16:03:42+0700

		2024-05-24T16:03:42+0700